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Znane dotychczas sposoby syntezy ła¬
two wrzących węglowodorów posiadają tę
wadę, że wymagają wysokich tempera¬
tur i ciśnień.

W myśl zaś sposobu niniejszego mie¬
szaninę nienasyconych węglowodorów,
przeważnie acetylen z gazem, zawierają¬
cym tlenek węgla i wodór, jak np. gaz
czadnicowy, wodór lub podobny gaz, otrzy¬
many z żarzącego węgla albo koksu i pary
wodnej, bez doprowadzania ciepła i przy
normalnem ciśnieniu przeprowadza się
przez metaliczny katalizator, który wysta¬
wia się czasami na działanie promieniowa¬
nia chemicznie czynnego światła.

Odpowiedni katalizator otrzymuje się
np. w ten sposób, że drobno sproszkowaną
czystą miedź elektrolityczną, zmieszaną
z proszkiem wolframu i proszkiem pume¬
ksu, traktuje się rozrzedzonym najwyżej
10%-ym ługiem sody żrącej lub potażu
żrącego, lub mieszaniny obu materjałów i
następnie dobrze wysusza.

Sposób nowy można dla przykładu
przeprowadzić następująco* W komorze
reakcyjnej mieści się kilka oddzielnych
warstw katalizatora na odpowiednich pod¬
kładkach w taki sposób, że wszystkie czę¬
ści -poddanef reakcji mieszaniny gazu sty¬
kać się muszą z katalizatorem. Każda



warstwa może zapomocą elektrycznego o-
poru ogrzewczego być nagrzewana, poza
tern umieszczonych jest w komórce reakcyj¬
nej jedna lub kilka lamp do opromieniowa-
nia katalizatora promieniami pozafiołkowe-
mi. Katalizator podgrzewa się teraz mniej
więcej do 70°—80°C i traktuje go się poza
tem przez przeciąg mniej więcej 15 minut
promieniami pozafiołkowemi. Następnie
odłącza się prąd ogrzewczy i wprowadza
się acetylen i wodór oddzielnemi przewo¬
dami do komory. Na 10 części acetylenu
wprowadza się 100 części wodoru. Bezpo¬
średnio poza miejscem wiprowadzania mie¬
szają się gazy i płyną następnie przez
warstwy katalizatora, gdzie odbywa się
reakcja, tworząc mieszaninę łatwo wrzą¬
cych węglowodorów. Ciepło reakcji przy-
tem zwalniające się wystarcza do utrzy¬
mywania warstw katalizatora w tempera¬
turze 70°—80°C. Doprowadzanie ciepła ze¬
wnętrznego jest zbędne. Mieszanina gazów
i par, zawierająca utworzone węglowodo¬
ry, ochładza się następnie celem skrople¬
nia utworzonych węglowodorów np. zapo-
mocą wężownic, w których obiega zimna
woda i które nieprzetworzone materjały
wyjściowe znów doprowadzają do proce¬
su. Od wody, powstającej przy reakcji,
oddziela się węglowodory według jakiej¬
kolwiek ze znanych metod. W celu prze¬
prowadzania mieszaniny gazów przez ko¬
morę reakcyjną można stosować bardzo
lekką nadprężność. Wystarczy też już dzia¬
łanie ssące, powstające dzięki skropleniu
węglowodorów. Wydajność, obliczona w
stosunku do węgla, wynosi 85—90% wę¬

gla zawartego w pierwotnej mieszaninie
gazów. Przy próbach okazało się, że kata¬
lizator pó 34 godzinnem opromieniowaniu
pozostaje czynny przez dwie godziny. Po
upływie tego czasu opromienia się znów
dalej. Można jednak, jak to się rozumie
samo przez się, w danym wypadku opro-
mieniować ciągle lub w mniejszych albo
większych odstępach czasu, zależnie od
warunków pracy. Jako katalizator można
stosować też inne metale. -,

Zastrzeżenia patentowe.

1/ Sposób wytwarzania łatwo wrzą¬
cych węglowodorów, znamienny tem, że
mieszanina nienasyconych węglowodorów
z gazem, zawierającym tlenek węgla i wo¬
dór, bez doprowadzania ciepła i przy nor-
malnem ciśnieniu płynie przez katalizator,
który wystawia się czasami na działanie
promieniowania światła chemicznie czyn¬
nego.

2. Sposób według zasitrz. 1, znamien¬
ny tem, że stosuje się katalizator, wyko¬
nany z czystej sproszkowanej miedzi elek¬
trolitycznej zmieszanej z proszkiem wol¬
framu i proszkiem pumeksu, którą to mie¬
szaninę traktuje się rozrzedzonym ługiem
żrącego potażu i następnie dobrze wysu¬
sza.
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